山 东 省 教 育 厅

鲁教研字〔2019〕4 号

山东省教育厅

关于公布 2019 年山东省研究生教育质量
提升计划立项建设名单的通知

各研究生培养单位：

根据《山东省人民政府学位委员会 山东省教育厅 山东省财

政厅关于印发山东省研究生教育质量提升计划的通知》（鲁学位

〔2016〕6 号）、《山东省人民政府学位委员会 山东省教育厅关

于印发山东省研究生教育优质课程建设等 3 个实施方案的通知》

（鲁学位〔2016〕8 号）要求，经单位推荐、专家评议和网上公

示，2019 年确定立项建设研究生教育优质课程 220 门、专业学

 — 2 —

位研究生教学案例库 220 个、研究生教育教学改革研究项目 220

项。现就有关事项通知如下：

一、做好项目建设工作

各单位要深入落实《山东省研究生教育质量提升计划》，以

“立德树人、服务需求、提高质量、追求卓越”为主线，以创新

人才培养模式为重点，做好立项项目建设工作。每个项目的建设

期一般为 2-3 年，各单位要定期指导、调度项目进展，确保按时

完成建设任务，达到建设目标，取得高质量成果。

二、加强经费保障支持

各单位要采取有力措施，充分调动广大导师和研究生的积极

性，发挥建设项目的示范带动作用，不断提升导师教学能力和指

导水平，提高研究生创新能力和实践能力。2019 年立项的研究

生教育优质课程、专业学位研究生教学案例库项目，由各单位提

供相应建设经费。研究生教育教学改革研究项目由我厅提供一定

资助经费，从 2020 年研究生教育质量提升计划资金内下达，各

单位应提供相应配套经费。

三、强化项目考核管理

各单位要加强对建设项目的监督和管理，充分发挥建设经费

最大效益，通过项目引导，切实推动本单位研究生教育高质量发

展。我厅将进一步强化项目绩效考核，对未能完成建设任务或建

设效果不明显的，视情况核减申报名额、追回资助经费等。

 — 3 —

附件：1.2019 年山东省研究生教育优质课程立项建设名单

2.2019 年山东省专业学位研究生教学案例库立项建

设名单

3.2019 年山东省研究生教育教学改革研究项目立项

建设名单

山东省教育厅

2019 年 12 月 24 日

 — 16 —

附件 2

2019 年山东省专业学位研究生教学案例库

立项建设名单（220 项）
序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

1 SDYAL19001
实践教学——餐厅服务机器人系统的设计与

实现
山东大学 陈桂友

2 SDYAL19002 临床护理研究思路与方法案例库 山东大学 陈欧

3 SDYAL19003 “法律翻译”课程教学案例库建设★ 山东大学 胡志军

4 SDYAL19004
口腔修复学牙列缺失中英文教学案例库建设

★
山东大学 蓝菁

5 SDYAL19005 应用统计案例库 山东大学 林路

6 SDYAL19006 刑法教义学案例库建设 山东大学 刘军

7 SDYAL19007 视网膜疾病教学案例库★ 山东大学 曲毅

8 SDYAL19008 交互设计研究案例库建设 山东大学 宋方昊

9 SDYAL19009 神经病学专业硕士特色案例库建设★ 山东大学 王胜军

10 SDYAL19010 乡村旅游创业案例库 山东大学 徐凤增

11 SDYAL19011 医学影像学研究生教学案例库★ 山东大学 于德新

12 SDYAL19012 供应链管理教学案例库★ 山东大学 于珍

13 SDYAL19013 “品牌传播与广告创意工坊”教学案例库建设 山东大学 臧丽娜

14 SDYAL19014 《运动训练科学监控》体育硕士教学案例库 中国海洋大学 李世明

15 SDYAL19015 应用统计相关课程教学案例库建设 中国海洋大学 李长军

16 SDYAL19016 “食品工厂设计”课程教学案例建设 中国海洋大学 李振兴

 — 22 —

序号 项目编号 案例库名称 单位名称 负责人

113 SDYAL19113 地基基础事故案例分析与加固技术 山东建筑大学 孙剑平

114 SDYAL19114 《建筑幕墙技术》课程案例库建设 山东建筑大学 阎玉芹

115 SDYAL19115 数据模型与决策教学案例库 山东建筑大学 赵克杰

116 SDYAL19116 《现代分析测试技术》课程教学案例库 齐鲁工业大学 崔月芝

117 SDYAL19117 智能电网控制技术教学案例库 齐鲁工业大学 韩国政

118 SDYAL19118 《自然辩证法》案例库 齐鲁工业大学 胡令启

119 SDYAL19119 山东省金融改革与地方金融发展案例库 齐鲁工业大学 李永平

120 SDYAL19120 基于逆向工程的机器人相关课程案例库建设 齐鲁工业大学 乔晋崴

121 SDYAL19121 《智能控制系统与应用》案例库 齐鲁工业大学 孙涛

122 SDYAL19122 《现代测试技术及应用》教学案例库建设 齐鲁工业大学 周婷婷

123 SDYAL19123 《GIS 与空间信息分析》课程案例库建设 山东农业大学 陈红艳

124 SDYAL19124 应用胶体化学教学案例库 山东农业大学 李丽芳

125 SDYAL19125 工程优化设计方法案例库 山东农业大学 李天华

126 SDYAL19126 地籍管理课程案例库建设 山东农业大学 李贻学

127 SDYAL19127 工程伦理案例库建设 山东农业大学 刘传孝

128 SDYAL19128 水工建筑物新技术案例库 山东农业大学 刘经强

129 SDYAL19129 生化分离技术集成与应用教学案例库建设 山东农业大学 刘凯

130 SDYAL19130 农业发展理论与实践教学案例库 山东农业大学 王洪生

131 SDYAL19131 食品安全案例库建设★ 山东农业大学 吴澎

Amy未来之路
Highlight

  山东省教育厅办公室     主动公开      2019 年 12 月 24 日印发

校对：王夫海                              共印 50 份

— 0 —

山东省专业学位研究生教学案例库建设项目

申 报 书

项目名称：地籍管理课程案例库建设

学位类别：专业硕士

专业领域：公共管理（土地资源管理方向）

培养单位：山东农业大学

负 责 人：李贻学

起止时间：20200101-20221231

2019 年 10 月 27 日

山东省教育厅制

— 1 —

1.基本信息

项目名称 地籍管理课程案例库建设

适用课程 地籍管理

专业学位

类别 专业硕士

专业学位

领域 公共管理（土地资源管理方向）

负 责 人 情 况

姓 名 李贻学 所属专业 土地资源管理

职 称 副教授 研究方向 土地调查、土地利用规划

联系电话 18660878462 电子邮箱 lyxland@163.com

主要教学经历（授课名称、起止时间、授课对象等）

（1）资源经济学专题 2012-2013 第一学期 土地资源管理

（2）现代测量技术 2012-2015 每学年第一学期 地图制图学与地理信息工程

（3）GPS 卫星定位 2012-2015 每学年第二学期 地图制图学与地理信息工程

（4）地籍管理 2012-2019 每学年第二学期 公共管理

1987 年本科毕业于山东农业大学资源与环境学院，获得农学学士学位，1998 年获得土

壤学硕士学位，2004 年获得农业经济管理博士学位。毕业后一直从事教学工作。

教材编写、教学论文及教学研究、科学研究情况

教学型教师，关注校企政协作研究，研究领域包括：测绘技术、土地调查与数字国土、

土地利用规划、土地制度。近三年在教育现代化、山东农业教育等发表“本科院校校企合作

模式探索”、“高等院校土地资源管理专业应用型人才培养”等教研论文 7篇。主持校级研

究生教研课题“基于校企政协作的 MPA（土地资源管理方向）人才培养模式研究”一项。主

持完成“聊城市及东昌府区土地利用总体规划修编”和“平邑县城区地籍测量”等项目；参

与山东省土地综合整治标准制定。承担或参与横向课题多项，有利于充分利用企业和政府资

源，进行地籍管理课程案例库建设研究。如参与国土资源部公益项目，主持国土资源部公益

性课题的子课题“产业用地集约利用评价和预警关键技术”；主持山东省半岛蓝色经济区规

划的“山东半岛蓝色经济区土地利用专项规划”等课题。

http://202.194.131.164/cultivate/course/courseinfo!courseDetal.action?id=823
http://202.194.131.164/cultivate/course/courseinfo!courseDetal.action?id=754
http://202.194.131.164/cultivate/course/courseinfo!courseDetal.action?id=826

— 2 —

项 目 组 成 员 情 况

姓 名 所属专业 研究方向 主要负责内容

教师团队

朱西存
地图学与地理信息

工程

高光谱遥感

农业信息技术

案例库建设原则、运行机制研

究

王瑷玲 土地资源管理 土地估价、土地制度 案例库建设、案例教学应用

程蕾 资环学院 研究生秘书 素材整理、案例库建设

齐伟 土地资源管理

土地评价与评估、城市地

理信息系统、土地制度与

政策

案例库建设、案例教学应用

高明秀 土地资源管理
土地整治与农村发展、农

业大数据应用、土地文化
案例库建设、案例教学应用

于新洋
地图学与地理信息

工程
土地利用与农业遥感监测 素材整理、案例库建设

王卓然
地图学与地理信息

工程
土地资源和遥感 素材整理、案例库建设

企业团队

宁方助
山东省煤田地质局

第三勘探队
土地利用 案例库构建，运行机制研究

董其军
山东明嘉勘察测绘

有限公司
土地调查 案例库构建，运行机制研究

杨玉坤
正元地理信息有限

责任公司
土地调查 案例库构建，运行机制研究

刘立宁
山东正衡工程造价

咨询有限公司
土地估价 案例库构建，运行机制研究

纪银芬
山东国地水利土地

勘察设计有限公司
土地勘测 案例库构建，运行机制研究

政府团队

赵鲁全
山东省土地勘测规

划院
土地整治、土地利用规划 案例研究、资源共享机制

姜怀龙
山东省土地勘测规

划院
土地利用规划 案例研究、资源共享机制

宋汉银
平邑县

国土资源局
土地调查、土地利用规划 案例研究、资源共享机制

Amy未来之路
Highlight